
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με 
αντικείμενο την εκπόνηση μελέτης για την υπο-
δοχή της μαζικής ροής υποθέσεων προσφυγικού 
δικαίου.

2 Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014 - 2020.

3 Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής - νυχτερινής 
και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας μονίμου και με 
σχέση εργασίας ιδ. δικαίου υπαλλήλων του Νοσο-
κομείου Σερρών 2016.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφαλμάτων στην αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1119543 
ΕΞ 2016/9-8-2016 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων, που δημοσιεύτηκε στο 
τεύχος Β’ 2538/18-8-2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  25172 οικ. (1)
Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με 

αντικείμενο την εκπόνηση μελέτης για την υπο-

δοχή της μαζικής ροής υποθέσεων προσφυγι-

κού δικαίου.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 5 παρ. 6 του Ν. 2408/1996 (104 Α’) «Τρο-

ποποίηση διατάξεων του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Βασικών Κανόνων για 
τη Μεταχείριση των Κρατουμένων και άλλες διατάξεις», 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του Ν. 3060/2002 
(242 Α’) «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης», 

β) του Ν. 2690/1999 (45 Α’) «Κώδικας Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

γ) του άρθρου 21 του Ν. 4354/2015 (176 Α’) «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει, 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του Π.δ. 63/2005 
(98 Α’),

ε) του άρθρου 41 παρ. 2 του Ν. 1756/1988 «Κώδικας 
Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών» (35 Α’), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 
2 του Ν. 3472/2006 (135 Α’), 

στ) του Π.δ. 101/2014 (168 Α’) «Οργανισμός Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των», όπως ισχύει, 

ζ) του άρθρου 5 παρ. 2 του Ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (131Α’), όπως ισχύει, 

η) του Ν. 3861/2010 (112 Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει, 

θ) του Π.δ. 73/2015 (116 Α’) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

2. Τα με αριθ. 2119/02-09-2016 και 2443/ 16.9.2016 
έγγραφα της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας των 
Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων. 

3. Το με αριθ. 17209/16/12-09-2016 έγγραφο του Δι-
οικητικού Εφετείου Αθηνών. 

4. Το με αριθ. 4506/24-08-2016 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 

5. Το με αριθ. GREAT/HCR/626/29-08-2016 έγγραφο 
της Ύπατης Αρμοστείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών για τους Πρόσφυγες - Αντιπροσωπεία Ελλάδος. 

6. Το από 31-08-2016 έγγραφο της Ελληνικής Ένωσης 
για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3291

34013



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34014 Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

7. Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης της εν θέ-
ματι Ομάδας Εργασίας. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Τη σύσταση Ομάδας Εργασίας στο Υπουργείο Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων με 
αντικείμενο την εκπόνηση μελέτης για την υποδοχή της 
μαζικής ροής υποθέσεων προσφυγικού δικαίου. 

Β. Τη συγκρότηση για τον ως άνω σκοπό Ομάδας Ερ-
γασίας, ως ακολούθως: 

1. Δημήτριο Κωστάκη του Ιωάννη, Αντεπίτροπο Επι-
κρατείας των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων, ως 
Πρόεδρο, με αναπληρωτή αυτού τον Ιωάννη Συμεωνίδη 
του Λαζάρου, Αντεπίτροπο Επικρατείας των Τακτικών 
Διοικητικών Δικαστηρίων. 

2. Αθηνά Τσιμπογιάννη του Ιωάννη, Εφέτη του Διοι-
κητικού Εφετείου Αθήνας, με αναπληρώτρια αυτής την 
Ελένη Δημοπούλου του Παναγιώτη, Εφέτη του Διοικη-
τικού Εφετείου Αθήνας. 

3. Μάρκο Παπακωνσταντή του Νικηφόρου, Ειδικό 
Συνεργάτη στο Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, ως τακτικό μέλος, με ανα-
πληρωτή αυτού τον Βασίλειο Ζήση του Χρήστου, Ειδι-
κό Συνεργάτη στο Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού 
Μεταναστευτικής Πολιτικής. 

4. Καλλιόπη Στεφανάκη του Εμμανουήλ, Υπεύθυνη Το-
μέα Προστασίας στην Ύπατη Αρμοστεία ΟΗΕ για τους 
Πρόσφυγες, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή αυτής τον 
Βασίλειο Αυδή του Λεωνίδα, Νομικό Εμπειρογνώμονα 
Ασύλου στην Ύπατη Αρμοστεία ΟΗΕ για τους Πρόσφυ-
γες. 

5. Ελένη Καλαμπάκου του Παναγιώτη, Δικηγόρο, Εκ-
πρόσωπο της Ελληνικής Ένωσης για τα Δικαιώματα του 
Ανθρώπου, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια αυτής 
την Αγγελική Σεραφείμ του Ελευθερίου, δικηγόρο, εκ-
πρόσωπο της ως άνω Ελληνικής Ένωσης. 

6. Ελένη Λάππα του Γεωργίου - Άρη, Δικηγόρο, Ειδι-
κή Συνεργάτη στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων. 

7. Μαρία Ρωσσίδη του Φωτίου, Ειδική Σύμβουλο στο 
Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Διαφάνειας & Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων. 

Χρέη Γραμματέα της ως άνω Ομάδας Εργασίας θα 
εκτελεί η Καλλιόπη Διαβάτη, υπάλληλος ΙΔΑΧ της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ 
και ειδικότητας μεταφραστών -διερμηνέων. 

Γ. Η Ομάδα Εργασίας οφείλει να περατώσει το έργο 
της έως τις 30/10/2016. 

Δ. Στον Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη 
γραμματέα της ανωτέρω Ομάδας Εργασίας ουδεμία 
αποζημίωση καταβάλλεται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2016 
Ο Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 3775 (2)
Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησια-

κού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014 - 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείρι-

ση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροπο-
ποίηση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α’ 297) και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ Α’ 265) και ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 
58 (παρ.6) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 
48, 49 και 110 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-
τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

6. Την με αριθμό C(2014) 10179 final/18.12.2014 Εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του περιφερειακού επι-
χειρησιακού προγράμματος Νοτίου Αιγαίου για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στό-
χου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 
στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP013).

7. Την με αριθ. 32666/ΕΥΘΥ 324/23.03.2015 (ΦΕΚ Β’ 
717/24.04.2015) υπουργική απόφαση με την οποία ανα-
διαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 
Νοτίου Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34015Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

8. Το Π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ Α’3) «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων».

9. Τη με αριθ. 1224/18.03.2015 (ΦΕΚ Β’ 477/27.03.2015) 
απόφαση Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης Ε.Π. Νοτίου Αιγαίου 2014-2020.

10. Την με αριθ. 3993/19.09.2016 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ Νοτίου Αιγαίου.

11. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος 
Νοτίου Αιγαίου 2014-2020

Τροποποιείται η απόφαση συγκρότησης της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Νοτίου Αιγαίου 2014-2020, αποτελούμενη από 
τους κάτωθι:

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 2014-2020 
είναι ο Περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου, ο οποίος ανα-
πληρώνεται στα καθήκοντα του από Αντιπεριφερειάρχη 
που ορίζεται με απόφαση του Περιφερειάρχη.

ΙΙ. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. Νο-
τίου Αιγαίου 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης:

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης ΕΠ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με αναπληρωτή 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ:

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020.

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020.

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας.

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Ισότητας των 
Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης.

11. Εκπρόσωπος Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πο-
λιτικής

12. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
13. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

ΕΠ Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος 
Ανάπτυξη.

14. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα & Καινο-
τομία

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Τομέας Πε-
ριβάλλοντος).

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Τομέας Ενέρ-
γειας).

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Το-
μέας Παιδείας).

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Το-
μέας Τουρισμού).

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Το-
μέας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή).

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης.

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης (Τομέας Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Οικονομίας).

25. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης (Τομέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης).

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης.

27. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής.

28. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Το-
μέας Υποδομών και Μεταφορών).

29. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Το-
μέας ΤΠΕ).

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ):

30. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

31. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
(ΠΕΔ) Νοτίου Αιγαίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34016 Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

32. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων:

33. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 
Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.

34. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

35. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-
τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).

36. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-
γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).

37. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
(ΚΕΕ).

38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

39. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ).

40. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(TEE).

41. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ).

42. Εκπρόσωποι (2) των Εθελοντικών μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων.

43. Εκπρόσωπος Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πληροφο-
ρικής & Επικοινωνιών Ελλάδας

ΙΙΙ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερει-
ακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Νοτίου Αιγαίου 
2014-2020 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι 
ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Απασχόλησης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-
ων.

6. Εκπρόσωποι των Ειδικών υπηρεσιών της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού (ΕΥΣΣΑ, ΕΥΘΥ, ΕΥΚΕ, ΕΥΟΠΣ).

7. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 
για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ).

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργα-
σίας.

ΙV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσω-
πείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. Νοτίου 
Αιγαίου 2014-2020 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 

αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως 
ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύ-
νανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των 
Υπουργείων, της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών 
φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος
Νοτίου Αιγαίου 2014-2020

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Ε.Π. 
Νοτίου Αιγαίου 2014-2020, σύμφωνα με τα άρθρα 47, 48, 
49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 καθώς 
και να εγκρίνει την εξειδίκευση του.

II. Ειδικότερα, η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετά-
ζει:

1. τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-
κούς δείκτες του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/ στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε-
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων.

2. Όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδο-
ση του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

3. Την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων.

4. Την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας.
5. Την υλοποίηση μεγάλων έργων.
6. Την υλοποίηση προγραμμάτων Ολοκληρωμένων 

Εδαφικών Επενδύσεων και Τοπικής Ανάπτυξης με Πρω-
τοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων.

7. Την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης.
8. Τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών, των ίσων ευκαιριών, την κατα-
πολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες.

9. Τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-
πτυξης.

10. Την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τή-
ρηση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετί-
ζονται με το Ε.Π., εφόσον αυτές δεν είχαν εκπληρωθεί 
κατά την ημερομηνία υποβολής του Ε.Π.

11. Την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνι-
κής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων αξι-
ολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολο-
γίας για τις δαπάνες/ αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες 
εκθέσεις σχετικό με τις πραγματοποιηθείσες πληρωμές 
των δαπανών αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34017Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

12. Τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο οικείο Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της.
2. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά-

ξεων.
3. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής Ομάδων 

Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) για προγράμματα ΤΑΠΤΟΚ.
4. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 

στρατηγικών των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επεν-
δύσεων

5. Τις ετήσιες και την τελική έκθεση υλοποίησης.
6. Το σχέδιο αξιολόγησης για το Επιχειρησιακό Πρό-

γραμμα και κάθε τροποποίησή του.
7. Τη στρατηγική επικοινωνίας για το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα και κάθε τροποποίησή της.
8. Κάθε πρόταση της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου για τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. Νοτίου 
Αιγαίου 2014-2020 για την άσκηση των καθηκόντων 
της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμ-
βάσεις του Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπι-
στευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπι-
κών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Νοτίου Αιγαίου 2014-2020

Ι. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίαση 
της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Ε.Π. Νοτίου Αιγαίου.

Καταργείται η με αριθ. 1224/18.03.2015 (ΦΕΚ 477/ 
Β’/27.03.2015) απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου 
Αιγαίου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 21 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

      Αριθμ. 270 (3)
Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής - νυχτερινής 

και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας μονίμου και με 

σχέση εργασίας ιδ. δικαίου υπαλλήλων του Νο-

σοκομείου Σερρών 2016.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΣΕΡΡΩΝ

  Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την αριθμ. Α2β/Γ.Π.52344/21-7-2016 απόφαση του 

Υπουργείου Υγείας (ΦΕΚ 414/28-7-2016 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) «Διο-
ρισμός Διοικητή στο Γ.Ν. Σερρών αρμοδιότητας της 4ης 
ΥΠΕ Μακεδονίας και Θράκης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 3329/2005.
3. Το γεγονός ότι αναμένεται η απόφαση συγκρότησης 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου μας από 
το Υπουργείο Υγείας.

4. Το με αριθ. 11638/14-09-2016 έγγραφο του Οικο-
νομικού Τμήματος

5. Το άρθρο 20 του Ν. 4354/2015.
6. Την εγκύκλιο του Υπ. Οικονομικών 2/31029/6-5-2016

(ΑΔΑ:ΩΑ9ΣΗ-0ΝΜ)με θέμα «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του 
Ν.4354/2015» άρθρο 20.

7. Την απόφαση Δ/Σ του Νοσοκομείου Σερρών 30/30-
12-2015/θεμα 3ο με θέμα» Έγκριση εκτέλεσης παγίων 
δαπανών έτους 2016».

8. Την κοινή απόφαση Α2β/ΓΠ.οικ 99927/24-12-2015 
(ΑΔΑ:71ΚΖ465ΦΥΟ-02Λ) Υπουργού και Αν. Υπουργού 
Υγείας με την οποία καθιερώθηκε αμοιβή για Υπερω-
ριακή - νυχτερινή -εξαιρέσιμη εργασία για όλους τους 
υπαλλήλους της 4ΥΠΕ για το 2016 για περίπου 6.051 
υπαλλήλους για 3.000.000 ώρες .

9. Την κοινή απόφαση Α2β/ΓΠ.οικ 99933/24-12-2015 
(ΑΔΑ:ΩΙΗΠ465ΦΥΟ-5ΔΟ) Υπουργού και Αν. Υπουργού 
Υγείας με την οποία καθιερώθηκε αμοιβή για Ενεργείς 
Εφημερίες Χημικών-Βιοχημικών-Φαρμακοποιών της 
4ΥΠΕ για το 2016, για 95.000 ημέρες εφημερίας για 126 
υπαλλήλους Χημικών-Βιοχημικών-Φαρμακοποιών της 
4ης Υ.Πε. Μακεδονίας -Θράκης.

10. Την απόφαση 3369/28-01-2016 της 4ης Υ.Πε. Μακε-
δονίας -Θράκης (ΑΔΑ:6ΩΩΟΡ10-ΠΕΣ) κατανομής ποσών 
για το 2016 με την οποία μας έχει κατανεμηθεί ποσό για 
το Νοσοκομείο μας όπως στον παρακάτω πίνακα: 

ΠΟΣΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ 
ΓΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΠΟΣΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΓΙΑ 
ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ-  ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ-
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΑ ΜΟΝΙΜΟΥ 

ΙΔΑΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

45.390,06 ΕΥΡΩ 670.324,93 ΕΥΡΩ

• Την απόφαση 22736/11-7-2016 ανακατανομής πο-
σών της 4ης ΥΠΕ για εφημερίες επιστημονικού προσω-
πικού (ΑΔΑ: 6ΞΞΟΟΡ10-ΡΚ6) για το 2016 για το Νοσο-
κομείο Σερρών 

ΠΟΣΟ ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΓΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

51.183,89 ΕΥΡΩ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34018 Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

αποφασίζουμε:
Την έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας των κατωτέρω δαπανών αναλυτικά για το 2016 ήτοι: 

ΕΓΚΡΙΣΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΓΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ έτους 2016 ΕΩΣ το ΠΟΣΟ 51.183,89 ΕΥΡΩ, 

στον Κ.Α.Ε. 0261, αρ. ατόμων: 5/αρ. εφημεριών: 240

ΕΓΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ-  ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ-ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΑ 
ΜΟΝΙΜΟΥ & ΙΔΑΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ έτους 2016 ΕΩΣ 
το ΠΟΣΟ 670.324,93 ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΓΙΑ 351.417 ΩΡΕΣ, 

στους  Κ.Α.Ε. 0263 και 0261, αρ. ατόμων: 450

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 14 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Διοικητής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΤΑΚΟΣ

    Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 

(4)

 Διόρθωση σφαλμάτων στην αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1119543 ΕΞ 2016/9-8-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων, που δημοσιεύτηκε στο τεύχος Β’ 2538/18-8-2016. 

 Στην αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1119543 ΕΞ 2016/9-8-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που δημο-
σιεύτηκε στο τεύχος Β’ 2538/18-8-2016, επιφέρονται οι παρακάτω διορθώσεις:

α) Στην σελίδα 27640 και ειδικότερα στην περίπτωση α) της υποπαραγράφου IV της παραγράφου Α του άρθρου 
2 αυτής, διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «Τα Τελωνεία «Δ’ Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.)», «Ε’ Εισαγωγής» και «ΣΤ’ Εξαγωγών-Εισαγω-
γών» του νομού Αττικής, σε Τελωνεία «Β’ Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.)», «Γ’ Εισαγωγής» και «Δ’ Εξαγωγών-
Εισαγωγών»...»,

στο ορθό: «Τα Τελωνεία «Ε’ Εισαγωγής» και «ΣΤ’ Εξαγωγών-Εισαγωγών» του νομού Αττικής σε Τελωνεία «Γ’ Εισα-
γωγής» και «Β’ Εξαγωγών -Εισαγωγών»...» και

β) Στις σελίδες 27661 και 27662 στον πίνακα της υποπαραγράφου 7 της παραγράφου Β του άρθρου 2 και στην 
στήλη «Τελωνεία»:

(αα) στην περίπτωση 61 διορθώνεται:
Το εσφαλμένο: «Β’ ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ (Τ.Ε.Σ.) (με έδρα τον Πειραιά)»,
στο ορθό: «Β’ ΕΞΑΓΩΓΩΝ-ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ (με έδρα τον Πειραιά)» και μεταφορά όλου του περιεχομένου της περίπτωσης 

63 του πίνακα στην περίπτωση 61 και
(ββ) Στην περίπτωση 63 διορθώνεται:
Το εσφαλμένο: «Δ’ ΕΞΑΓΩΓΩΝ-ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ (με έδρα τον Πειραιά)»,
στο ορθό: «Δ’ ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ (Τ.Ε.Σ.) (με έδρα τον Πειραιά)» και μεταφορά όλου του περιεχομένου 

της περίπτωσης 61 του πίνακα στην περίπτωση 63.

Οι περιπτώσεις 61, 62 και 63 διαμορφώνονται ως εξής:

61. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Β’ ΕΞΑΓΩΓΩΝ-
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ 
(με έδρα τον 
Πειραιά)

Τελωνείο 
Α’ τάξης

Υποδιεύθυνση, η 
οποία αποτελείται 
από τα Τμήματα: 

β) Δικαστικού 
και 

στ) Εκ των 
Υστέρων Ελέγχων 
και Δίωξης 
Λαθρεμπορίου

α) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης 

β) Τμήμα Δικαστικού

γ) 1° Τμήμα Διαδικασιών

δ) 2° Τμήμα Διαδικασιών

ε) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών

στ) Τμήμα Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου 
(με Γραφείο Κ.Ο.Ε.)

Γραφείο Κ.Ο.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34019Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

62. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Γ’ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 
(με έδρα τον 
Πειραιά)

Τελωνείο 
Α’ τάξης

Υποδιεύθυνση, η 
οποία αποτελείται 
από τα Τμήματα: 

β) Δικαστικού, 

ζ) Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων και 

η) Δίωξης 
Λαθρεμπορίου

α) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης  

β) Τμήμα Δικαστικού

γ) 1° Τμήμα Διαδικασιών

δ) 2° Τμήμα Διαδικασιών

ε) 3° Τμήμα Διαδικασιών

στ) 4° Τμήμα Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών Φορολογιών

ζ) Τμήμα Εκ των Υστέρων Ελέγχων

η) Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου

63. ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

Δ’ ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ 
(Τ.Ε.Σ.) 
(με έδρα τον 
Πειραιά)

Τελωνείο 
Α’ τάξης

α) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης  

β) Τμήμα Δικαστικού

γ) Τμήμα Διαδικασιών

δ) Τμήμα Ε.Φ.Κ. και Λοιπών 
Φορολογιών
ε) Τμήμα Διαδικασιών, Ε.Φ.Κ. 
και Λοιπών Φορολογιών 
(με έδρα στα διυλιστήρια 
Ασπροπύργου)

Γραφείο 
Διαδικασιών, 
Ε.Φ.Κ. και 
Λοιπών 
Φορολογιών 
(με έδρα στα 
διυλιστήρια 
Ελευσίνας)

στ) Τμήμα Εκ των Υστέρων 
Ελέγχων και Δίωξης Λαθρεμπορίου

(Aπό το Υπουργείο Οικονομικών / Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34020 Τεύχος Β’ 3291/13.10.2016

*02032911310160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-10-14T10:32:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




